(40) Μαρθα καὶ Μαρία. Distinguunt quoque Ma-

(a) Vide Hippolatum Thebanum in Chronicis, et confer. Nicæphorus, Hist. Eccl. lib. ii, cap. 3.

(b) Apud Nicæphorus zis. In Andrea Creteensi minus bene zis. Hippolytus Thebanus in Mss. 2084, 2085, 2086.

Ipse primus eas jussisset nobiscum populum instruere. Si enim vir caput mulieris censemur⁴¹, sanguis non est capitii praesesse reliquum corpus.
 42 Sciat ergo vidua se Dei altare esse, et domi sua sedeat, nec illo praetextu in domos fidelium aliquid acceptura ingrediatur; nunquam enim altare Dei circumambulat, sed uno in loco sicutur. Itaque et virgo et vidua ne circumcurrent, aut per alienas domos vagentur: quia vagae, et impudentes, et tales, pedes in uno loco non continent⁴³, eo quod non viduae, sed viduli sunt, ad accipiendo faciles, vaniloquae, maledicæ, rixarum consultrices, impudentes, inverecundæ; quæ cum tales sint, indignas se exhibent vocatore suo. Non enim ad communem congregationis stationem in Dominica conveniunt, ut ii qui vigilantes sunt; sed aut dormitant, aut garriunt, aut lenocinantur, aut petunt, aut alios in captivitatem agunt, et ad diabolum

⁴¹ I Cor. xi, 3. ⁴² I. Polycarpum, cap. 4; Pseudo-Ignat. ad Tars. 9; I. Ignat. interpol. ad Philad. 4. ⁴³ Prov. vii, 11.

A τινες (41). Εἰ γάρ ἡν ἀναγκαῖον γυναικὶ διδάσκειν, αὐτὸς ἀν ἐκέλευσε πρῶτος καὶ ταύταις σὺν ἡμῖν κατηχεῖν τὸν λαόν. Εἰ γάρ κεφαλὴ γυναικὸς δὲ ἀνήρ⁴², οὐκ ἔστι δίκαιον τὸ λοιπὸν σῶμα τῆς κεφαλῆς ἐξάρχειν. Γνωριζέτω (43) οὖν ἡ χήρα, ὅτι θυσιαστὴρίουν ἔστι Θεοῦ, καὶ καθήσω ἐν τῇ οἰκίᾳ αὐτῆς μὴ μετὰ τίνος προφάσεως ἐν ταῖς τῶν πιστῶν οἰκίαις ἐπὶ τῷ λαμβάνειν εἰσπορευομένην· οὐδὲ γάρ ποτε τὸ θυσιαστὴριον τοῦ Θεοῦ περιτρέχει, ἀλλ᾽ ἐν ἑνὶ τόπῳ λόρυται ὑπάρχεται οὐν καὶ ἡ παρθένος καὶ ἡ χήρα μὴ περιτρέχουσα, ἡ βεμβομένη κατὰ τὰς ἄλλοτρὰς οἰκίας· ὅτι βεμβοὶ καὶ ἀναιδεῖς (43), καὶ αἱ τοιαῦται οὐχ ἡσυχάζουσι τοὺς πόδας ἐν ἑνὶ τόπῳ, διὰ τὸ μὴ χήρας, ἀλλὰ πήρας αὐτᾶς ὑπάρχειν, ἐτοίμους εἰς τὸ λαμβάνειν, φυλάρους, καταλάους, μαχοσυμβούλους, ἀναιδεῖς, ἀναισχύντους· B αἰτινες τοιαῦται ὑπάρχουσαι, οὐκ δέξιαι τοῦ καλεσσαντος τυγχάνουσιν. Οὐ γάρ ἐπὶ τὸ κοινὸν τῆς συναγωγῆς ἀνάπτυμα ἐν τῇ Κυριακῇ (44) κατατάσσων,

VARIORUM NOTÆ.

riam sororem Marthæ et Lazari a Maria Magdalena, ex qua Dominus septem dæmonia ejecit, Joannes Thessalonicensis sub fine orationis de Dominicâ resurrectione, et Theophylactus ad Joan. xix, 25, necnon Nicæphorus in his versibus:

Αἱ μυροφόροι καὶ μαθῆτραι Λόγου.

Πρώτη μὲν ἔστι Μαγδαληνὴ Μαρία,
 ἡ δὲ Ιωάννα θεοτέρα, καὶ Σαλώμη,
 μήτηρ Ιωσῆ καὶ ἥτακοντος τρίτη [Ι. τετάρτη],
 Μάρθα, Μαρία σύγγονος τοῦ Λαζάρου,
 καὶ Σωσάννα δὲ ἐνεστὸς ἐδόμην πάλιν,
 ἀλλα τε πολλὰ μὴ γραφαῖς γεγραμμέναι.

Unicam mulierem arbitrantur Apollinaris in *Catena in Joannem*, ad cap. xii, vers. 3; Gregorius papa homilia 33 in *Evangelio*, Beda multis in locis, et auctor homiliae *De Maria Magdalena*. Origeni sine causa ascripte. Utique probabiliter. Sed quinam vere, nunc ἐπέχω. Quæ enim ab evangelistis referuntur, duas insinuant. Possunt tamen de una explicari: ex qua duæ factæ fuerint: sicut ex una Magdalena duas fecerunt, et ex una muliere quæ Dominum unxit, multas. Quo de ultimo apponam e ms. codice non ita pridem Mazariniiana; nunc Regiae Bibliothecæ, testimonium insigne Severi; quia Latine tantum ac imperfecte, atque sub emendato nomine Servii exstat in *Catena Lucæ*, ad c. VII:

Σεβήρου.

'Ἐπει οἱ τέσσαρες Εὐ-
 αγγελισταὶ μέρῳ υπὸ γυ-
 ναικὸς ἡλεῖσθαι τὸν Κύ-
 ριον ἔγραψαν, ζητεῖσθαι,
 μία τις ἡ, η δύο. Ἐνατε-
 νίζων τοὺν ἑγώ τῷ ἀ-
 χριστεῖ τῶν εὐαγγελικῶν
 Γραμμάτων, τρεῖς εἶναι:
 τὰς γυναικὰς λογίζομαι,
 ἐκ τῆς τῶν προσώπων
 ποιότητος, ἐκ αὐτῶν τοῦ
 τρόπου τῆς πράξεως, ἐκ
 τῆς διαφορᾶς τῶν καιρῶν.
 'Ο μὲν γάρ Ιωάννης, περὶ⁴⁵
 Μαρίας τῆς τοῦ Λαζάρου
 ἀδελφῆς ἴστορεῖ, ὅτι πρὸ⁴⁶
 τῆς ήμερῶν τοῦ Πάσχα κα-
 τά την οἰκίαν αὐτῆς ἤλει-
 ψε τοὺς πόδας τοῦ Ἰησοῦ.
 'Ο δέ γε Ματθαῖος μετὰ

Cum quatuor Evangelista: o muliere Dominum unguento per unctum sui. se scripserint, querendum utrum una fuerit an duæ. Ego quidem intente respiens ad exactum evan- gelicarum Scripturarum, tres colligo suisse mulie- res, ex personarum qua- litate, ex ipso modo agen- di, ex differentia tempo- rum. Joannes (cap. xii, 3) siquidem de Maria so- rore Lazarī narrat, quod sex diebus ante Pascha in domo propria Iesu pe- des unixerit. At Matthæus (cap. xxvi, 2), postquam Dominus dixit, « Scilicet

quia post biduum Pascha subdit quod in Be- thania in domo Simonis leprosi, mulier fuderit unguentum super caput Domini, non autem pedes unixerit, ut Maria. Marcus (cap. xiv, 3) autem consonans cum Matthæo C eodem modo omnia con- tiguisse dicit. Lucas vero (cap. vii, 3), non circa tempus passionis, sed circa media tempora Evan- gelii, vel etiam ante, re- ferset; a Phariseo quodam suisse invitatum Domi- num ad convivium; eoque qui ab hypocrisi fraudu- lenta, et ab incredulitate liber non erat. Nos igitur tres mulieres esse cense- mus. Ille vero aureæ lin- guæ et maxime prædicandus Pater, orbis magnus splendor, ac explanator difficultatum, binas asser- rit has mulieres suisse: unam quidem cuius a Joanne, alteram vero cuius mentio fit a tribus: cui et magis credendum. COT.

(41) Καὶ ἔτεροι τινες. Inter quas Maria mater Ruti; si audimus S. Epiphanius Panarii hæresi 78, cap. 13, et hæresi 79, cap. 7, ex lapsu in memorie, ex apocrypho, aut aliunde loquenter. Id.